Дело № 1 - 159/2019

УИД №16RS0038-01-2019-001305-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Орлова С.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Костиной Т.Н.,

представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

...

...

...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

На основании решения Медведевского районного суда Республики Марий Эл от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированной по адресу: РТ, ......, проживающей по адресу РТ, ...... установлен административный надзор сроком на 3 года и в соответствии с законом в отношении неё установлено административное ограничение в виде:

- явки в количестве 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

Дата обезличена ФИО1 явилась в отдел МВД России по ...... по адресу: РТ ...... была поставлена на учет как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которой установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении ФИО1 зарегистрированной по адресу: РТ, ......, проживающей по адресу: РТ, ......, было заведено дело административного надзора, у неё взята подписка о том, что она уведомлена об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях ее прав и свобод. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Елабужскому району была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый понедельник каждого месяца в отдел МВД России по Елабужскому району для регистрационного учета и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также она была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. 

Однако, ФИО1, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства или пребывания, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, и желая этого, не уведомив ОВД по избранному ей месту жительства или пребывания – отдел МВД России по Елабужскому район, самовольно в период времени с Дата обезличена оставила избранное ей место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу: РТ, ......, при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена, выехав с места проживания в г.ФИО2 РТ и проживая по адресу: РТ, г. ФИО2 проспект ...... до Дата обезличена. В период с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни - 1-ый понедельник каждого месяца в кабинет 105 отдела МВД России по Елабужскому району по адресу: РТ ...... не являлась, о новом месте жительства сотруднику осуществляющему административный надзор не сообщила до Дата обезличена, тем самым путем самовольного оставления места жительства и пребывания уклонялась от административного надзора до Дата обезличена.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, суду пояснила, что действительно будучи поднадзорным лицом уклонялась от административного надзора, а именно в период с Дата обезличена до Дата обезличена на регистрацию в отдел полиции не являлась, самовольно оставила место жительства. 

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину подсудимой ФИО1 в содеянном установленной полностью.

В судебном заседании свидетель К. суду показала, что ФИО1 состоит по административным надзором с мая 2018 года, на неё была возложена обязанность являться на регистрацию 1 раз в месяц, ночных ограничений не было. При постановке на учет ФИО1 указала место жительства ......, однако по указанному адресу она не проживала, с ней неоднократно проводились беседы, чтобы она переехала жить к своей сестре в г. ФИО2, однако ФИО1 никак не реагировала, получала маршрутный лист, уезжала из Елабуги в г. ФИО2, однако в отделе полиции на учет там не встала. На отметки систематически не ходила, по месту жительства не проживала, её находили, когда задерживали за мелкие хищения.

В судебном заседании свидетель Ш. суду показал, что ФИО3 не знает, по адресу: ...... она никогда не проживала, ранее её никогда не видел.

В судебном заседании свидетель Г3. суду показала, что ФИО3 является женой её умершего брата, у которых есть двое совместных детей, которые с конца 2014 года жили у неё, после смерти брата, дети живут у сестры Г2 В течение 5 лет ФИО1 к детям не приезжала, их воспитанием не занимается, деньги на их содержание не перечисляла и не передавала, где проживает ФИО1 она не знает. 

В судебном заседании свидетель Н. суду показала, что ФИО1 является её сестрой, после освобождения какой то период жила в ......, потом периодически появлялась то у неё, то жила с мужем, остальное время, где находилась ФИО1 она не знает. В 2018 году ФИО1 в больнице не лежала, общалась с детьми или нет, она не знает.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г2 она проживает с супругом и дочерью Г3., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также совместно с ними проживают несовершеннолетние дети гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая последние четыре года воспитанием детей не занимается. Воспитанием несовершеннолетних Г. и Г1. занимаются она с дочерью А.. ФИО1 она не видела 4 года и та к детям ни разу не приходила, где может находиться ФИО1 и где та проживает ей не известно (том Номер обезличена л.д. 85 - 87).

Наряду с этим виновность подсудимой ФИО1 подтверждается и другими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району К., согласно которого при постановке на учет ФИО1 указала избранное место жительства адрес: ....... Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в период с Дата обезличена по Дата обезличена не являлась на регистрацию в ОВД (согласно утвержденного графика прибытия), а так же самовольно, т.е. без уведомления и разрешения ОВД, покинула избранное ею место жительство по адресу: ......, проживая в указанный период в г. ФИО2 по адресу: г. ......, ......, скрывалась от контроля полиции, в связи с чем была объявлена в инициативный розыск. Дата обезличена ФИО1 была задержана сотрудниками полиции ОП «Электротехнический» УМВД России по г. ФИО2 за мелкое хищение. В действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (том Номер обезличена л.д. 4).

Протоколом выемки у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району К. документов дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1 (том Номер обезличена л.д. 100 - 102).

Протоколом осмотра изъятых при выемке у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району К. материалов дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1 с документами, а именно: заявлением об установлении административного надзора за лицом, освобожденным из мест лишения свободы и имеющим непогашенную и не снятую судимость в отношении ФИО1 по инициативе ФКУ ИК Номер обезличена УФСИН по ...... Эл от Дата обезличена в Медведевский районный суд Республики Марий Эл; копией решения Медведевского районного суда Республики Марий Эл от Дата обезличена в отношении ФИО1; заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от Дата обезличена; справкой о судимости ФИО1; копией приговора мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена; копией постановления Мамадышского районного суда РТ от Дата обезличена; копией справки об освобождении Номер обезличена от Дата обезличена; сопроводительное письмо ФКУ ИК-7 УФСИН РФ по Республики Татарстан Марий Эл от Дата обезличена Номер обезличена/ТО/18/11-221; графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от Дата обезличена в отношении ФИО1; подпиской об обязательстве соблюдения ограничений, возложенных судом от Дата обезличена; предупреждением ФИО1 об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений о недопустимости нарушений административного надзора за 2018 года; графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в отдел МВД России по Елабужскому району от Дата обезличена; предупреждением ФИО1 об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений с введением новых норм Законодательства от Дата обезличена; анкетой поднадзорного ФИО1, об установлении в отношении ФИО1 административного надзора; регистрационным листом поднадзорного лица в отделе МВД России по Елабужскому району, свидетельствующего об отсутствии ФИО1 на регистрации в указанный период, а именно Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; актом посещения по месту жительства поднадзорной ФИО1 за период с Дата обезличена по Дата обезличена по факту отсутствия по месту проживания в ночное время (том Номер обезличена л.д. 103 - 107).

Справкой ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница», согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена обращалась за медицинской помощью на Елабужскую станцию скорой медицинской помощи Дата обезличена – обращение в приемный покой, осмотр хирурга, диагноз – инородное тело в желудке. Других обращений в ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница» не зарегистрировано (том Номер обезличена л.д. 76)

Справкой ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница», согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена обращалась за медицинской помощью в ГАУЗ «Елабужская ЦРБ» обращалась 3 раза: Дата обезличена в 14:36 ч. диагноз – инородное тело пищевода ? Подозрение на суицид. Доставлена в хирургическое отделение не госпитализирована. Дата обезличена в 18:25 ч. диагноз – инородное тело желудка ? Доставлена в хирургическое отделение, не госпитализирована. Дата обезличена в 23:42 ч. диагноз – головная боль напряжения. Рекомендовано: обратиться к участковому врачу, оставлена на месте (том Номер обезличена л.д. 74).

Справкой ГАУЗ РТ «Больница скорой медицинской помощи», согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена за медицинской помощью не обращалась и по журналам регистрации не числится (том Номер обезличена л.д. 78).

Справкой отдела МВД России по Елабужскому району, согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в ИВС отдела МВД России по Елабужскому району и спец. приемнике отдела МВД России по Елабужскому району не водворялась (том Номер обезличена л.д. 69).

Справкой Управления МВД России по г. ФИО2, согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в спец. приемнике Управления МВД России по г. ФИО2 не водворялась (том Номер обезличена л.д. 80).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой, а показания свидетелей, суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими исследованными судом доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей об обстоятельствах совершённого ФИО1 преступления у суда не имеется, так как каких-либо причин для оговора подсудимой с их стороны из материалов уголовного дела не усматривается.

С учётом данных о личности и обстоятельств дела суд признаёт подсудимую ФИО1 вменяемой.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и её характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт признание ею вины и раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, а также возраст, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по уголовному делу является рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновной, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением в соответствии со статьей 73 УК РФ условного осуждения. 

По уголовному делу имеется вещественное доказательство, судьбу которого суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в данный орган на регистрацию 4 раза в месяц и пройти курс лечения от наркомании противопоказания, от которого согласовать с инфекционистом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив её в зале судебного заседания.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания её под стражей с Дата обезличена по Дата обезличена.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- материалы дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1, возвращенные инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району К. - оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: